---

<sup>187</sup> 2SN, d. 41, q. 1, a. 1, co. “In finem autem communem proportionatum humanae facultati dirigit ratio, ostendendo, perfecta per habitum sapientiae acquisitae, cujus actus est felicitas contemplativa, ut in 10 Ethic. dicitur; vel perfecta per habitum prudentiae, cujus actus est felicitas civilis: inclinando autem virtus appetitiva, secundum quod est perfecta habitibus virtutum moralium.”

<sup>188</sup> ST I-II, q. 55, a. 2, co. “Unde, cum duplex sit potentia, scilicet potentia ad esse et potentia ad agere, utriusque potentiae perfectio virtus vocatur. Sed potentia ad esse se tenet ex parte materiae, quae est ens in potentia, potentia autem ad agere se tenet ex parte formae, quae est principium agendi, eo quod unumquodque agit in quantum est actu.”

<sup>189</sup> ST I-II, q. 55, a. 2, co. “In constitutione autem hominis, corpus se habet sicut materia, anima vero sicut forma. Et quantum quidem ad corpus, homo communicat cum aliis animalibus; et similiter quantum ad vires quae sunt animae et corpori communes; solae autem illae vires quae sunt propriae animae, scilicet rationales, sunt hominis tantum. Et ideo virtus humana, de qua loquimur, non potest pertinere ad corpus; sed pertinet tantum ad id quod est proprium animae.”

racionalmente<sup>190</sup> se responde que mientras que la primera no es obra de la razón, la segunda sí y, por ello, es propia del hombre<sup>191</sup>.

Los agentes con mayor capacidad de movimiento son más propiamente sujetos de virtud, por eso, ésta se dice con mayor propiedad a los agentes con capacidad de elegir, como dice Aristóteles en la *Metafísica*<sup>192</sup>. Actuar por un fin compete más a los vivos que a los inertes<sup>193</sup>; y entre los vivos, les compete más a los racionales, capaces de moverse a sí mismos hacia su propio fin y a aquello que es para el fin<sup>194</sup>. La virtud, aunque se diga en muchos sentidos, se dice de

---

<sup>190</sup> ST I-II, q. 55, a. 2, arg. 2 “Praeterea, in rebus naturalibus invenitur virtus non solum ad agere, sed etiam ad esse, ut patet per philosophum, in I de Caelo, quod quaedam habent virtutem ut sint semper, quaedam vero non ad hoc quod sint semper, sed aliquo tempore determinato. Sed sicut se habet virtus naturalis in rebus naturalibus, ita se habet virtus humana in rationalibus. Ergo etiam virtus humana non solum est ad agere, sed etiam ad esse.”

<sup>191</sup> ST I-II, q. 55, a. 2, ad 2 “Ad secundum dicendum quod virtus quae est ad esse, non est propria hominis, sed solum virtus quae est ad opera rationis, quae sunt propria hominis.”

<sup>192</sup> Cfr. Aristóteles, *Metaph.*, V, 16, 1020 b 24 “La virtud se refiere muy especialmente a la cualidad de los vivientes, y de éstos, a los que están dotados de capacidad de elegir.”; CMP, lib. 5, l. 16, n. 14 (n. 1000 Marietti) “Sed tamen bene et male maxime pertinet ad qualitatem in rebus animatis; et praecipue in habentibus *prohaeresim* idest electionem. Et hoc ideo, quia bonum habet rationem finis. Ea vero, quae agunt per electionem, agunt propter finem.”

<sup>193</sup> CPM, Lib. 5, l. 16, n. 14 (n. 1000 Marietti) “Agere autem propter finem maxime competit rebus animatis. Res enim inanimatae agunt vel moventur propter finem, non tamquam cognoscentes finem, neque tamquam se agentes ad finem; sed potius ab alio diriguntur, qui eis naturalem inclinationem dedit, sicut sagitta dirigitur in finem a sagittante.”

<sup>194</sup> Cfr. CPM, Lib. 5, l. 16, n. 14 (n. 1000 Marietti) “Res autem irracionales animatae cognoscunt quidem finem et appetunt ipsum appetitu animali, et movent seipsa localiter ad finem tamquam iudicium habentes de fine; sed appetitus finis, et eorum quae sunt propter finem, determinatur eis ex naturali inclinatione. Propter quod sunt magis acta quam agentia. Unde nec in eis est iudicium liberum. Rationalia vero in quibus solum est electio, cognoscunt finem, et proportionem eorum, quae sunt in finem ipsum. Et ideo sicut seipsa movent ad finem, ita etiam ad appetendum finem, vel ea quae sunt propter finem, ex quo est in eis electio libera.”

## 7. Imperio y virtudes

manera más principal de quienes se mueven por libre arbitrio, es decir, por imperio de la inteligencia y de la voluntad<sup>195</sup>.

De todos los movimientos realizados desde las potencias operativas del hombre, los que son imperados reciben con propiedad el nombre de actos humanos<sup>196</sup>, y a ellos se ordenan las virtudes humanas. De ahí que las facultades no susceptibles de imperio, tampoco lo son de virtudes humanas<sup>197</sup>. Los confines del imperio delimitan también la virtud; más allá de uno y otro, se halla la naturaleza. Los actos naturales ni son actos imperados, ni virtuosos. En fin, la oposición entre acto natural y acto imperado coincide con la oposición entre potencias naturales y potencias racionales, cuyas virtudes son hábitos operativos abiertos a múltiples actos<sup>198</sup>.

---

<sup>195</sup> 2SN, d. 24, q. 1, a. 3, co. “Quidam enim ponunt liberum arbitrium esse unam potentiam habentem iudicium super actus omnium potentiarum: propter quod liberum arbitrium nominatur, quod iudicium importat. Sed hoc non videtur: quia iudicare de actibus omnium potentiarum non potest convenire alicui potentiae quae sit aliud quam voluntas vel ratio; praecipue cum Anselmus dicat, quod voluntas est motor omnium virium: oportet enim ut ea quae est liberrima, super alias dominium et imperium habeas.”

<sup>196</sup> QDV, q. 5, a. 10, co. “Dicuntur enim proprie illi actus humani quorum ipse homo est dominus; est autem homo dominus suorum actuum per voluntatem sive per liberum arbitrium; unde circa actus voluntatis et liberi arbitrii quaestio ista versatur. Actus enim alii qui sunt in homine non subiacent imperio voluntatis, sicut actus nutritivae et generativae potentiae, eodem modo subiacent virtutibus caelestibus sicut et alii corporales actus.”

<sup>197</sup> ST I-II, q. 55, a. 1, co. “Virtus nominat quandam potentiae perfectionem. Uniuscuiusque autem perfectio praecipue consideratur in ordine ad suum finem. Finis autem potentiae actus est. Unde potentia dicitur esse perfecta, secundum quod determinatur ad suum actum. Sunt autem quaedam potentiae quae secundum seipsas sunt determinatae ad suos actus; sicut potentiae naturales activae.”

<sup>198</sup> ST I-II, q. 55, a. 1, co. “Et ideo huiusmodi potentiae naturales secundum seipsas dicuntur virtutes. Potentiae autem racionales, quae sunt propriae hominis, non sunt determinatae ad unum, sed se habent indeterminate ad multa, determinantur autem ad actus per habitus, sicut ex supradictis patet. Et ideo virtutes humanae habitus sunt.”

La virtud humana es la perfección de las obras propiamente humanas, es decir, de las obras de la razón<sup>199</sup>. De ahí que no haya virtud humana en las facultades irracionales sino en cuanto que participan de la razón<sup>200</sup>. También el vicio se dice de los actos que de una u otra manera excluyen el conocimiento<sup>201</sup>; en los actos voluntarios, la exclusión de la participación en la razón significaría que ama más aquello que es un bien menor<sup>202</sup>. Pero esto que ocurre en la voluntad, a saber, que un defecto en su acto es defecto del acto en cuanto racional, no ocurre en las demás potencias.

Los actos de las potencias inferiores realizados en contra del imperio de la razón aunque no sean actos plenamente humanos, pueden tener plenitud en su género propio<sup>203</sup>. Esto significa que hay

---

<sup>199</sup> La apertura a lo múltiple no procede de la voluntad sino de la razón, y de ésta se deriva a la voluntad. La indeterminación de la razón, su apertura *ad opposita*, explica el error voluntario, pero también el error no voluntario; la virtud, en cambio, determina y, en ese sentido, perfecciona; sin embargo, la perfección racional no clausura la potencia, actualiza pero no transforma, mantiene la apertura. Cfr. González-Ayesta, C., *La verdad como bien según Tomás de Aquino*, Pamplona, Eunsa, 2006, pp. 273-283.

<sup>200</sup> ST I-II, q. 55, a. 4, ad 3 “Ad tertium dicendum quod virtus non potest esse in irrationali parte animae, nisi in quantum participat rationem, ut dicitur in I Ethic. Et ideo ratio, sive mens, est proprium subiectum virtutis humanae.”

<sup>201</sup> ST I-II, q. 78, a. 1, ad 1 “Ignorantia quandoque quidem excludit scientiam qua aliquis simpliciter scit hoc esse malum quod agitur, et tunc dicitur ex ignorantia peccare. Quandoque autem excludit scientiam qua homo scit hoc nunc esse malum, sicut cum ex passione peccatur. Quandoque autem excludit scientiam qua aliquis scit hoc malum non sustinendum esse propter consecutionem illius boni, scit tamen simpliciter hoc esse malum, et sic dicitur ignorare qui ex certa malitia peccat.”

<sup>202</sup> ST I-II, q. 78, a. 1, co. “Est autem voluntas inordinata, quando minus bonum magis amat. Consequens autem est ut aliquis eligat pati detrimentum in bono minus amato, ad hoc quod potiat bono magis amato, sicut cum homo vult pati abscissionem membri etiam scienter, ut conservet vitam, quam magis amat. Et per hunc modum, quando aliqua inordinata voluntas aliquod bonum temporale plus amat, puta divitias vel voluptatem, quam ordinem rationis vel legis divinae, vel caritatem Dei, vel aliquid huiusmodi; sequitur quod velit dispendium pati in aliquo spiritualium bonorum, ut potiat bono temporali bono.”

<sup>203</sup> ST I-II, q. 55, a. 3, ad 2 “Contingit autem, cum defectu rationis, esse aliquam potentiam inferiorem perfectam ad id quod est sui generis, etiam cum repugnantia

## 7. Imperio y virtudes

dos niveles de bondad en cada acto de los cuales se derivan dos tipos de virtud: con esta distinción comienza el planteamiento del *Super Libros Sententiarum* sobre los dos tipos de virtud:

“La virtud es un hábito que perfecciona la potencia humana en relación al acto bueno. Pero sucede que algún acto puede denominarse bueno de dos modos. De un modo, formalmente y de suyo; de otro modo, materialmente y por accidente. En efecto, porque el acto recibe la forma del objeto propio, se dice formalmente bueno aquel acto cuyo objeto es el bien según la razón formal de bien; y dado que el bien es el objeto de la voluntad, de este modo no puede denominarse acto bueno sino el acto de la voluntad o de la parte apetitiva. Pero materialmente, se denomina acto bueno el que es conforme a la potencia del que obra, aunque su objeto no sea el bien bajo la razón formal de bien, como cuando alguien entiende correctamente, y cuando el ojo ve con claridad”<sup>204</sup>.